

ת"ד 3705/01/14 - מדינת ישראל נגד מאיר חי ראובני

בית משפט השלום לתעבורה בפתח תקווה

ת"ד 3705-01-14 מדינת ישראל נ' ראובני

03 דצמבר 2014

בפני כב' השופטת מגי כהן
המאשימה
נגד
הנאשמים
מדינת ישראל
מאיר חי ראובני

ב"כ המאשימה עו"ד עופרי שמוקלר

ב"כ הנאשם עו"ד יעקב מנור

הנאשם בעצמו

[פרוטוקול הושמט]

גזר-דין

הנאשם הורשע על פי הודאתו ובמסגרת הסדר טיעון בתיק תאונת דרכים שאירעה ביום 05.09.10 שעה 16:00, עקב אי ציות לתמרור 302 (אי מתן זכות קדימה), נהיגה בחוסר זהירות וגרימת תאונה בה נפגע אדם ונגרם נזק.

על פי עובדות כתב האישום המתוקן בו הודה הנאשם, הנאשם נכנס לצומת כאשר לכיוון נסיעתו תמרור עצור ותן זכות קדימה לתנועה בדרך החוצה. הנאשם נהג בחוסר זהירות, נכנס לצומת מבלי לתת זכות קדימה וגרם לנהג קטנוע להחליק על הכביש. כתוצאה מהתאונה נחבל נהג הקטנוע ונגרם נזק לקטנוע.

הצדדים הגיעו להסדר בעניין העונש הכולל רכיב מוסכם של פסילה על תנאי וקנס. בנוסף, התביעה עותרת ל-30 ימי פסילה כאשר ההגנה מבקשת שלא להטיל על הנאשם עונש של פסילה.

ב"כ הנאשם מבקש להתחשב בכך שמדובר בנהג וותיק שנוסע הרבה קילומטרים, לא היה מגע בין כלי הרכב, זו תאונת דרכים ראשונה של הנאשם, אשתו של הנאשם נכה ואינה מסוגלת להתנייד.

הנאשם הביע חרטה.

התביעה הציגה לעיונו של בית המשפט גיליון הרשעותיו של הנאשם בתעבורה, הנאשם הוציא רישיון נהיגה בשנת '65 וצבר לחובתו 70 הרשעות קודמות, עבירה אחרונה מספטמבר 2013. רוב העבירות הן מסוג ברירות משפט. לנאשם תיק תאונה מסוג נ"ב משנת '99.

אציין כי ההגדרה של זכות קדימה אינה מחייבת מגע בין כלי רכב, כך שעניין המגע אינו מוריד ואינו מוסיף לאישום.

לאחר שבחנתי את נסיבות התאונה ותוצאותיה, ההסדר אליו הגיעו הצדדים ונסיבותיו האישיות של הנאשם מצאתי לכבד את ההסדר ולגזור על הנאשם את העונשים הבאים:

קנס בסך 1,000 ש"ח או 30 ימי מאסר תמורתו.

הקנס ישולם ב- 5 תשלומים שווים ורצופים החל מתאריך 04.01.2015 ובכל 04 בחודש שאחריו. אם תשלום אחד לא ייפרע במועדו, יעמוד כל הקנס לפירעון מיידי.

הנאשם הונחה לגשת למזכירות לקבל שוברי תשלום.

אני פוסלת את הנאשם מקבל או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 15 ימים בפועל במצטבר לכל פסילה אחרת .

ריצוי הפסילה יחל לא יאוחר מיום 01.01.2015 שעה 12:00.

בית המשפט מסביר לנאשם כי עליו להפקיד את רישיונו - גם אם פקע תוקפו במזכירות בית המשפט, ואם אין בידו רישיון נהיגה עליו להפקיד תצהיר ערוך כדין ואישור משרד הרישוי אודות מצב הרישיון.

אני פוסלת את הנאשם מקבל או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 3 חודשים על תנאי למשך 3 שנים והתנאי הוא שהנאשם לא יעבור אותה/ן עבירה/ות שעליה/ן הורשע או אחת העבירות המפורטות בתוספת הראשונה או בתוספת השנייה לפקודת התעבורה [נוסח חדש], תשכ"א - 1961 וירשע בגינה.

עמוד 2

זכות ערעור לבית המשפט המחוזי מרכז תוך 45 ימים מהיום.

ניתנה והודעה היום י"א כסלו תשע"ה, 03/12/2014 במעמד הנוכחים.

מגי כהן , שופטת

הוקלד על ידי ארית מליחי